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전주효림초등학교



전주효림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-04 예산액 1,427,293,000

제2023학년도 전주효림초등학교 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 829,708,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,427,293,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주효림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,427,293 829,708 597,585 72

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -270 6,160 0.4

학생복지/교육격차 해소 66,779 418,562 29.3

기본적 교육활동 143,422 230,785 16.2

선택적 교육활동 81,826 260,532 18.3

교육활동 지원 276,765 313,514 22

학교 일반운영 29,056 195,037 13.7

학교 재무활동 7 2,703 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 2,401 2,401 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 645,387 1,237,127 86.7

이전수입 기타이전수입 2,000 2,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -50,750 175,218 12.3

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,453 8,547 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,241,528 591,740 649,788

1.지방자치단체이전수입 2,401 0 2,401

1.교육경비보조금 2,401 0 2,401

1.기초지방자치단체전입금 2,401 0 2,401

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,401 0 2,401
(성립전_1추)1시군 1교 전북농악 전승학교 운

영 보조금 : 2,400,000원*1교=
2,400,000

1시군 1교 전북농악 전승학교 운영 보조금 : 

1,000원*1회=
1,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,237,127 591,740 645,387

1.교육비특별회계전입금수입 1,237,127 591,740 645,387

1.교육비특별회계전입금 1,237,127 591,740 645,387

1.학교운영비전입금 387,803 368,686 19,117
2023학년도 학교기본운영비 : 19,117,000원 * 

1개교 =
19,117,000

2.목적사업비전입금 849,324 223,054 626,270
2023학년도 무료급식비 : -48,536,000원 * 1개

교 =
-48,536,000

(성립전_1추)2023학년도 무료급식비 : 

59,836,000원 * 1개교 =
59,836,000

(성립전_1추)2023학년도 친환경농산물지원비 :

 6,233,000원 * 1개교 =
6,233,000

(성립전_1추)2023학년도 친환경농산물지원비 :

 12,425,000원 * 1교 =
12,425,000

(성립전_1추)2023학년도 친환경농산물지원비 :

 5,754,000원 * 1교 =
5,754,000

(성립전_1추)2023학년도 우수농축수산물 부식

비 : 1,420,000원 * 1교 =
1,420,000

(성립전_1추)2023학년도 우수농축수산물 부식

비 : 658,000원 * 1교 =
658,000

(성립전_1추)2023학년도 우수농축수산물 부식

비 : 712,000원 * 1개교 =
712,000

(성립전_1추)2023년 교육복지우선지원사업 지

정학교 예산 : 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)2023학년도 책 읽는 교실 운영비

 : 1,630,000원 * 1교 =
1,630,000

(성립전_1추)2023학년도 학교시설환경개선 사

업비(책걸상및사물함) : 77,050,000원 * 1교 =
77,050,000

(성립전_1추)2023 초등 두드림학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)2023년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_1추)2023년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 468,000원 * 1개교 =
468,000

(성립전_1추)2023년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 235,000원 * 1개교 =
235,000

(성립전_1추)2023년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 784,000원 * 1교 =
784,000

(성립전_1추)2023년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)2023년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 79,000원 * 1교 =
79,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 1,952,000원 * 1교 =
1,952,000

(성립전_1추)2023년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_1추)2023학년도 초등학교 수상안전교

육 운영비 : 11,380,000원 * 1교 =
11,380,000

(성립전_1추)2023학년도 영어회화전문강사 인

건비 : 17,740,000원 * 1개교 =
17,740,000

(성립전_1추)2023학년도 영어회화전문강사 인

건비 : 18,036,000원 * 1교 =
18,036,000

(성립전_1추)2023학년도 영어회화전문강사 인

건비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2023학년도 영어회화전문강사 인

건비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)2023학년도 영어회화전문강사 인

건비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)2023학년도 영어회화전문강사 인

건비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)2023학년도 3~8월 영어회화전문강

사 인건비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)2023학년도 교통 관련 학부모안전

도우미회 : 2,230,000원 * 1교 =
2,230,000

(성립전_1추)2023학년도 맞춤형 학교폭력예방

교육 운영학교 운영비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2023년 학교 보건실 환경개선물품

 구입 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023학년도 방과후학교 운영비 : 

34,000,000원 * 1교 =
34,000,000

(성립전_1추)2023학년도 초등학교 스포츠강사 

인건비 : 19,842,000원 * 1교 =
19,842,000

(성립전_1추)2023학년도 초등학교 스포츠강사 

인건비 : 17,606,000원 * 1교 =
17,606,000

(성립전_1추)2023학년도 초등학교 스포츠강사 

인건비(맞춤형복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄전담사 대체

인력 인건비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2023년 학교예술교육(학생예술동

아리) 지원사업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023학년도 배움터자원봉사자 활

동비 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄교실 간식비

 : 9,450,000원 * 1교 =
9,450,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄교실 간식비

 : 10,120,000원 * 1개교 =
10,120,000

(성립전_1추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)2023년 학교 무선망 추가 구축 : 

9,980,000원 * 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)2023학년도 방과후학교 자유수강

권 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)2023학년도 방과후학교 자유수강

권 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023학년초 초등학교 스포츠강사 

피복구입비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)2023학년도 토요스포츠데이 운영

비 : 980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)2023학년도 학교도서관 학부모 자

원봉사 활동비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2023학년도 학교도서관 학부모 자

원봉사 활동비 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)2023년 인공지능(AI) 교육 선도학

교 운영비 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)2023년 육성종목 운영학교 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023년 육성종목 운영학교 운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비  : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)2023년 따뜻한 학급 만들기 프로

그램 운영비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)2023 교과보충 프로그램 운영 : 

1,761,000원 * 1교 =
1,761,000

(성립전_1추)2023 교과보충 프로그램 운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)2023학년도 AI 기반 푸드스캐너 

지원사업비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2023년 여학생 위생용품 지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2023년 학교급식환경개선사업비 :

 3,550,000원 * 1교 =
3,550,000

(성립전_1추)2023년 교수학습 여건개선 사업비

 : 74,663,000원 * 1교 =
74,663,000

(성립전_1추)2023학년도 하반기 스포츠강사 맞

춤형복지비 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)2023년 온라인콘텐츠 활용 교과서

 선도학교 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023학년도 찾아가는 학교폭력예

방 역할극 운영 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)2023학년도 찾아가는 학교폭력예

방 역할극 운영 : 204,000원 * 1개교 =
204,000

(성립전_1추)2023년 스마트칠판 보급 사업비 :

 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)생애주기 학생안전교육 차량비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)2023. 책읽는 학교문화만들기 사

업비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023. 하반기 토요스포츠데이 운

영비 : 980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)2023. 하반기 학교체육시설 개방 

지원비 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)2023. 스포츠강사 연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)특수교육대상아 방과후학교운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000
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(성립전_1추)소규모체육시설 설치 지원비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)2023. 전북체육영재 선발대회 참

가비  : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)2023. 전북에듀페이 입학지원금 :

 14,400,000원 * 1개교 =
14,400,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 훈

련비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)2023. 영어회화 전문강사 퇴직금

 : 2,877,000원 * 1개교 =
2,877,000

(성립전_1추)2023. 영어회화 전문강사 연차수

당 : 526,000원 * 1개교 =
526,000

(성립전_1추)2023. 에듀테크 멘토링 제도 운영

비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상 방과후학교 운영비

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

(성립전_1추)K-Fruit Day 지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

3.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)2023학년도 전주다움교육과정운영

학년 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.자체수입 177,218 227,968 -50,750

1.학부모부담수입 175,218 225,968 -50,750

1.수익자부담수입 175,218 225,968 -50,750

1.급식비 33,946 37,528 -3,582

1.급식비 26,490 22,908 3,582 교직원급식비 : 3,582,000원*1회= 3,582,000

2.우유급식비 7,456 14,620 -7,164 우유급식비 : -7,164,000원*1식= -7,164,000

2.방과후학교활동비 107,053 149,000 -41,947

1.방과후학교활동비 107,053 149,000 -41,947 방과후학교 수강료 : -33,054,000원*1식= -33,054,000

방과후학교 재료비 : -8,893,000원*1식= -8,893,000

3.현장체험학습비 19,369 24,140 -4,771

1.현장체험학습비 19,369 24,140 -4,771 현장체험학습비 : -4,771,000원*1식= -4,771,000

4.졸업앨범비 4,350 4,800 -450

1.졸업앨범비 4,350 4,800 -450 졸업앨범비 : -450,000원*1식= -450,000

5.돌봄활동운영비 10,500 10,500 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동 운영비 10,500 10,500 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 교실사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,900 2,000 -100

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 900 1,000 -100

1.기타행정활동수입 900 1,000 -100 기타행정활동수입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

폐식용유매각대 등 : 400,000원*1회= 400,000

수도광열비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 8,547 10,000 -1,453

1.전년도이월금 8,547 10,000 -1,453

1.순세계잉여금 8,547 10,000 -1,453

1.순세계잉여금 8,547 10,000 -1,453

1.순세계잉여금 8,547 10,000 -1,453 순세계잉여금 : -1,453,000원*1회= -1,453,000

세입합계 1,427,293 829,708 597,585
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,160 6,430 -270

1.교직원 복지 및 역량강화 6,160 6,430 -270

1.교직원역량강화 3,580 3,580 0

1.직무연수 3,580 3,580 0

1.일반수용비 3,580 3,580 0

2.교직원복지 2,580 2,850 -270

1.동호회지원 1,350 1,650 -300

1.운영수당 750 1,050 -300 교직원동아리 강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원생일기념 1,230 1,200 30

1.교직원복지비 1,230 1,200 30 교직원생일용품구입 : 30,000원*1식= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 418,562 351,783 66,779

1.급식 관리 318,342 266,842 51,500

1.학교급식운영 318,342 266,842 51,500

1.영양사인건비 1,420 0 1,420

1.기간제교원인건비 1,420 0 1,420
(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,420,000원*1교=
1,420,000

2.조리사인건비 20 165 -145

1.공무직인건비 20 165 -145 연장근로수당(자체) : -145,000원*1식= -145,000

3.조리원인건비 0 495 -495

1.공무직인건비 0 495 -495 연장근로수당(자체) : -495,000원*1식= -495,000

4.급식재료구입비 265,628 214,031 51,597

1.급식용식재료비 265,628 214,031 51,597 (성립전_1추)식품비 : 5,754,000원*1회= 5,754,000

(성립전_1추)식품비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)식품비 : 66,781,000원*1식= 66,781,000

(성립전_1추)식품비 : 658,000원*1회= 658,000

(성립전_1추)식품비 : 1,420,000원*1회= 1,420,000

(성립전_1추)식품비 : 12,425,000원*1회= 12,425,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비 : -37,441,000원*1식 = -37,441,000

5.우유급식비 7,456 14,620 -7,164

1.우유급식비 7,456 14,620 -7,164 급식용우유대금 : -7,164,000원*1식= -7,164,000

6.급식운영비 31,819 37,531 -5,712

1.일반수용비 22,799 28,491 -5,692 청소용역비(자체) : 479,000원*1식= 479,000

급식소모품구입 : -7,540,000원*1식= -7,540,000

각종검사수수료 : 47,000원*1식= 47,000

급식기구유지보수비(자체) : 1,322,000원

*1식=
1,322,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 20 40 -20 가스책임배상보험료 : -20,000원*1식= -20,000

7.대체인건비 4,059 0 4,059

1.기간제근로자인건비 4,044 0 4,044
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 777,000원*1회=
777,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 79,000원*1교=
79,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 77,000원*1명=
77,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 233,770원*1교=
234,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 467,550원*1교=
468,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 234,220원*1식=
235,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 230,000원*1회=
230,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,944,000원*1회=
1,944,000

2.기간제근로자법정부담금 15 0 15
(성립전_1추)대체인력 4대보험기관부담금

 : 8,000원*1회=
8,000

(성립전_1추)대체인력 4대보험기관부담금

 : 7,000원*1회=
7,000

8.급식종사자 폐암검진비 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000원*3명=
390,000

9.푸드스캐너지원사업 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)푸드스캐너 지원사업 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

10.학교급식환경개선사업비 3,550 0 3,550

1.비품구입비 3,550 0 3,550
(성립전_1추)급식기구 구입 : 3,550,000원

*1회=
3,550,000

2.보건관리 33,655 31,379 2,276
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,345 14,845 1,500

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 4,622 5,245 -623

1.학생복지비 4,622 5,245 -623 1학년학생건강검사 : -265,000원*1식= -265,000

4학년학생건강검사 : 90,000원*1식= 90,000

4학년비만학생건강검사 : -414,000원*1식= -414,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -34,000원*1식= -34,000

3.보건실운영 5,695 7,600 -1,905

1.학생복지비 5,695 7,600 -1,905 보건교육자료 구입비 : -400,000원*1식= -400,000

침구세탁비 : -28,000원*1식= -28,000

보건실소모품 : -86,000원*1식= -86,000

학교방역물품 구입비 : -1,391,000원*1식= -1,391,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 체험부스(교실형) :

 250,000원*3학급=
750,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료 : 550,000

원*1회=
550,000

흡연예방 교육자료 : -291,000원*1식= -291,000

흡연예방캠페인 홍보물품 : 291,000원*1식

=
291,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인 홍보물품 : 

200,000원*1회=
200,000

6.보건실 환경개선물품 1,028 0 1,028

1.학생복지비 154 0 154 의료용품 구입 : 34,000원*1식= 34,000

(성립전_1추)의료용품 구입 : 120,000원*1

회=
120,000

2.비품구입비 874 0 874 자동신장체중계 구입 : -6,000원*1식 = -6,000

(성립전_1추)자동신장체중계 구입 : 

880,000원*1대=
880,000

7.여학생 위생용품 지원금 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)위생용품 구입 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 17,310 16,534 776

1.먹는물관리 5,204 4,904 300

1.일반수용비 5,204 4,904 300 정수기유지보수 : 300,000원*1식= 300,000

2.방역관리 3,641 2,250 1,391

1.일반수용비 3,641 2,250 1,391 교사내소독 : 1,391,000원*1식= 1,391,000

3.공기질관리 8,465 9,380 -915

1.일반수용비 8,465 9,380 -915 공기청정기 운영비 : -915,000원*1식= -915,000

3.학생복지 66,565 53,562 13,003

1.교육복지우선 6,600 0 6,600

1.교육복지사업 운영비 6,600 0 6,600

1.운영수당 2,100 0 2,100 행복한학급 강사비 : 1,260,000원*1식= 1,260,000

(성립전_1추)행복한학급 강사비 : 105,000

원*2학급*4회=
840,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500 사제동행 운영비 : -90,000원*1식= -90,000

(성립전_1추)사제동행 운영비 : 30,000원

*11팀*6회=
1,980,000

(성립전_1추)개인상담 지원비 : 50,000원

*5명*10회=
2,500,000

개인상담 지원비 : -100,000원*1식= -100,000

심리검사비 : -600,000원*1식 = -600,000

(성립전_1추)심리검사비 : 300,000원*2명

*1회=
600,000

(성립전_1추)학교생활지원비 : 66,000원

*10명*1회=
660,000

학교생활지원비 : -550,000원*1식= -550,000

(성립전_1추)행복한학급 운영비 : 10,000

원*2학급*1회=
20,000

행복한학급 운영비 : 80,000원*1식= 80,000

2.학생복지운영 59,965 53,562 6,403

1.졸업앨범제작 4,524 4,800 -276

1.일반수용비 174 0 174 학교보관용 : 174,000원*1식= 174,000

2.학생복지비 4,350 4,800 -450 졸업앨범제작 : -450,000원*1식= -450,000

2.학생교과서구입 41,041 48,762 -7,721

1.교육운영비 41,041 48,762 -7,721 교과서 구입 : -7,721,000원*1식= -7,721,000
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3.입학지원금 14,400 0 14,400

1.학생복지비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*48명=
14,400,000

3.기본적 교육활동 230,785 87,363 143,422

1.교과 활동 157,305 37,996 119,309

1.교과활동지원 39,941 21,240 18,701

1.학습준비물구입 14,840 14,200 640

1.학습준비물 14,840 14,200 640 학습준비물구입 : 640,000원*1식= 640,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
교사용교과서(지도서)구입 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

3.보결수업관리 5,500 3,000 2,500

1.기타수당 5,500 3,000 2,500 보결수당 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

4.기초학력지도 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 480 480 0

5.두드림학교 운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*3명*125시

간 =
12,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

6.교과보충 프로그램 운영 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,740 0 1,740 강사료 : 1,740,000원*1식= 1,740,000

3.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 30,000원

*2회=
60,000

7.맞춤형학습지원학교 1,761 0 1,761

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3명*18시

간=
1,620,000

2.교육운영비 141 0 141
(성립전_1추)간식및교재 구입 : 47,000원

*3회=
141,000

2.과학 교과활동 8,400 8,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0
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3.[국고]체육 교과활동 41,558 3,800 37,758

1.교과운영 1,300 2,300 -1,000

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 체육교육용품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.스포츠강사인건비 1,800 1,500 300

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 

300,000원*1명=
300,000

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 37,448 0 37,448

1.기간제교원인건비 33,948 0 33,948 (성립전_1추)기본급 : 2,210,000원*6회= 13,260,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6회= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,578,000원*1명= 2,578,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,874,000원*1명=
1,874,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 271,000

원*6회=
1,626,000

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(국고) 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

5.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(국고2차)100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_1추)맞춤형복지비 인상분 : 

100,000원*1교=
100,000

6.[국고]스포츠강사연수비(국고) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)2023. 스포츠강사 연수비 : 

200,000원*1명=
200,000

7.체육영재 선발대회 참가비 120 0 120
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1.교육운영비 120 0 120 (성립전_1추)교통비 : 29,000원*3명= 87,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*3명= 24,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명= 9,000

8.전국소년체육대회 대비 훈련비 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*1명= 3,000

(성립전_1추)교통비 : 29,000원*1명= 29,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*1명= 8,000

4.예술 교과활동 2,401 400 2,001

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 악기조율 및 수리비 : -400,000원*1식= -400,000

2.전북농악 전승학교 운영 2,401 0 2,401

1.교육운영비 2,401 0 2,401
(성립전_1추)학기 및 물품 구입 : 600,000

원*4회=
2,400,000

학기 및 물품 구입 : 1,000원*1식= 1,000

5.외국어 교과활동 45,305 3,656 41,649

1.교과운영 3,576 3,656 -80

1.교육운영비 3,576 3,656 -80
영어체험센터 차량임차료 : 480,000원*1식

=
480,000

영어체험센터 식비 : -560,000원*1식= -560,000

2.영어회화전문강사인건비 41,729 0 41,729

1.기간제교원인건비 36,239 0 36,239 (성립전_1추)인건비 : 2,308,000원*6회= 13,848,000

(성립전_1추)인건비 : 14,448,000원*1명= 14,448,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,877,000원*1명= 2,877,000

(성립전_1추)연차수당 : 526,000원*1명= 526,000
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연장근로수당(자체) : 110,000원*1식= 110,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명=
100,000

3.교직원복지비 350 0 350 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

건강검진비 : 150,000원*1식= 150,000

4.기간제교원법정부담금 4,490 0 4,490 4대보험기관부담금 : 390,000원*1식 = 390,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,948,000원*1명=
1,948,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,152,000원*1명=
2,152,000

6.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.특수교육교과활동 1,300 300 1,000

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.방과후학교운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)특수교육대상아 방과후학교운

영비 : 100,000원*9월=
900,000

(성립전_1추)특수교육대상아 방과후학교운

영비 : 100,000원*1명=
100,000

8.정보교과활동 18,200 0 18,200

1.인공지능(AI) 교육 선도학교 운영 12,500 0 12,500

1.일반수용비 447 0 447 교사용 도서 구입 : 447,000원*1식= 447,000

2.운영수당 1,190 0 1,190
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*2시간

*17명=
1,190,000

4.교육운영비 5,474 0 5,474
(성립전_1추)교내체험행사 교구재료비 : 

275,000원*17학급=
4,675,000

(성립전_1추)동아리 운영 교구재료비 : 

10,000원*25개*4회=
1,000,000

동아리 운영 교구재료비 : -201,000원*1식

=
-201,000

5.목적사업업무추진비 585 0 585 업무협의회비 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_1추)업무협의회비 : 217,500원*2

회=
435,000

6.비품구입비 4,804 0 4,804
(성립전_1추)범용성 전산 기자재구입 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

범용성 전산 기자재구입 : -196,000원*1식

 =
-196,000
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2.온라인콘텐츠 활용 교과서 선도학교 운영5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교사연수물품구입 : 200,000

원*5회=
1,000,000

교사연수물품구입 : 100,000원*1식= 100,000

교사용도서 구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 강사수당 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)강사수당 : 250,000원*2회= 500,000

3.여비 200 0 200 출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_1추)출장여비 : 100,000*5회= 500,000

4.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)학생동아리물품 구입 : 

100,000원*5회=
500,000

학생동아리물품 구입 : -200,000원*1식= -200,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)업무협의회비 : 500,000원*1

회=
500,000

6.비품구입비 900 0 900 VR.기기 구입 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

(성립전_1추)VR.기기 구입 : 2,000,000원

*1대=
2,000,000

3.에듀테크 멘토링 제도 운영비 700 0 700

1.운영수당 326 0 326
(성립전_1추)외부강사 수당 : 326,000원*1

회=
326,000

2.교육운영비 174 0 174 멘토링 운영물품 구입 : -39,000원*1식= -39,000

(성립전_1추)멘토링 운영물품 구입 : 

74,000원*1식=
74,000

도서구입 : 39,000원*1식= 39,000

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*10명= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 73,480 49,367 24,113

1.자율활동 27,793 19,467 8,326

1.학생회활동지원 2,697 2,697 0

1.교육운영비 2,697 2,697 0

2.학예회 7,146 5,450 1,696

1.교육운영비 7,146 5,450 1,696 현수막제작 : -250,000원*1식= -250,000

행사용품구입 : 1,746,000원*1식 = 1,746,000

무대음향조명시설대여 : 200,000원*1식= 200,000
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3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.책읽는교실 1,630 0 1,630

1.교육운영비 1,606 0 1,606
(성립전_1추)도서 및 물품 구입 : 16,060

원*100권=
1,606,000

2.목적사업업무추진비 24 0 24 (성립전_1추)협의회비 : 8,000원*3명= 24,000

7.전주다움교육과정운영학년(1학년) 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,150 0 1,150 (성립전_1추)강사비 : 115,000원*10회= 1,150,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

8.전주다움교육과정운영학년(3학년) 800 0 800

1.운영수당 750 0 750 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*5회= 750,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

9.학생예술동아리 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,940 0 2,940 (성립전_1추)강사비 : 2,000,000원*1인= 2,000,000

강사비 : 940,000원*1식= 940,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전_1추)운영용품비 : 750,000원*1회= 750,000

운영용품비 : -750,000원*1식= -750,000

학생 간식비 : -190,000원*1식= -190,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 250,000원*1회

=
250,000

2.현장체험학습활동 36,207 25,920 10,287

1.수학여행 15,258 400 14,858

1.여비 258 400 -142 인솔교사여비 : -142,000원*1식= -142,000

2.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)차량임차료 : 2,310,000원*2

회=
4,620,000

차량임차료 : 242,000원*1식= 242,000

입장료 : -102,000원*1식= -102,000
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(성립전_1추)입장료 : 1,612,500원*2회= 3,225,000

(성립전_1추)중식및간식비 : 15,000원*75

명*2회=
2,250,000

중식및간식비 : -12,000원*1식= -12,000

티셔츠구입 및 운영비 : -128,000원*1식= -128,000

(성립전_1추)티셔츠구입 및 운영비 : 

65,400원*75명=
4,905,000

2.현장학습 20,949 25,520 -4,571

1.여비 1,580 1,380 200 인솔교사여비  : 200,000원*1식= 200,000

2.교육운영비 19,369 24,140 -4,771 차량임차료 : 827,000원*1식= 827,000

입장료 : -5,598,000원*1식= -5,598,000

3.동아리활동 8,280 2,780 5,500

1.동아리활동 2,780 2,780 0

1.운영수당 2,580 2,580 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 5,500 0 5,500

1.기타수당 1,434 0 1,434 강사비 : 1,434,000원*1식= 1,434,000

3.교육운영비 4,066 0 4,066
(성립전_1추)체육용품 구입 : 280,000원

*10종=
2,800,000

대회출전비 : -234,000원*1식= -234,000

(성립전_1추)대회출전비 : 50,000원*30명

*1회=
1,500,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 260,532 178,706 81,826

1.방과후학교 운영 236,583 159,500 77,083

1.방과후학교운영 181,013 149,000 32,013

1.특기적성교육 107,053 149,000 -41,947

1.교육운영비 107,053 149,000 -41,947
교재 및 재료비(수익자) : -8,893,000원*1

식=
-8,893,000

위탁교육비(수익자) : -33,054,000원*1식= -33,054,000

2.토요스포츠운영 1,960 0 1,960
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1.기타수당 1,960 0 1,960 강사비 : 1,960,000원*1식= 1,960,000

3.방과후학교 자유수강권 38,000 0 38,000

1.교육운영비 38,000 0 38,000
(성립전_1추)위탁교육비(자유수강권) : 

3,000,000원*3회=
9,000,000

(성립전_1추)위탁교육비(자유수강권) : 

23,000,000원*1학기=
23,000,000

(성립전_1추)교재 및 재료비(자유수강권)

 : 4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)교재 및 재료비(자유수강권)

 : 2,000,000원*1학기=
2,000,000

4.방과후학교운영비(목적) 34,000 0 34,000

1.일반수용비 14,180 0 14,180
(성립전_1추)냉난방기 공공요금 : 

3,400,000원*1회=
3,400,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 1,078,000원

*10회=
10,780,000

2.교육운영비 18,800 0 18,800
(성립전_1추)학부모부담 수강료 일부 지원

 : 1,200,000원*10회=
12,000,000

(성립전_1추)특강 재료비 : 1,000,000원*4

회=
4,000,000

(성립전_1추)특강 강사료 : 700,000원*4회

=
2,800,000

3.목적사업업무추진비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 

1,020,000원*1회=
1,020,000

2.돌봄교실운영 55,570 10,500 45,070

1.돌봄교실운영 35,400 10,500 24,900

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)전기료 : 500,000원*2실*1회= 1,000,000

2.교육운영비 34,400 10,500 23,900
(성립전_1추)공기청정기 임대 : 50,000원

*2실*12월=
1,200,000

공기청정기 임대 : 697,000원*1식= 697,000

(성립전_1추)위탁용역료 : 14,516,000원*1

식=
14,516,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 1,542,000원

*2실*1회=
3,084,000

(성립전_1추)돌봄교실 재료비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 500,000원*2실

*1회=
1,000,000

소모품 구입 : -697,000원*1식= -697,000

(성립전_1추)방학중 중식비 지원(목적) : 

7,000원*50일*6명=
2,100,000

2.돌봄전담사운영 600 0 600

1.기간제근로자인건비 600 0 600
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 60,000원

*10회=
600,000

3.돌봄교실 간식비 19,570 0 19,570

1.교육운영비 19,570 0 19,570
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 1,575,000

원*6월=
9,450,000
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(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 

10,120,000원*1교=
10,120,000

2.독서활동 19,449 17,706 1,743

1.독서활동운영 19,449 17,706 1,743

1.도서구입 14,780 15,206 -426

1.교육운영비 5,340 5,766 -426 도서전산화작업 : -426,000원*1식= -426,000

2.도서구입비 9,440 9,440 0

2.도서관운영 2,219 2,500 -281

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 719 1,000 -281 도서관운영용품 : -281,000원*1식= -281,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학부모자원봉사자활동비 1,950 0 1,950

1.운영수당 1,100 0 1,100 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*6명*10일= 600,000

동아리 연수 강사료 : 250,000원*1식= 250,000

(성립전_1추)동아리 연수 강사료 : 

250,000원*1회=
250,000

2.교육운영비 850 0 850
동아리 독서토론 도서구입 : -5,000원*1식

=
-5,000

(성립전_1추)동아리 독서토론 도서구입 : 

135,000원*2회=
270,000

동아리 독서토론 수업용품 : 30,000원*1식

=
30,000

(성립전_1추)동아리 독서토론 수업용품 : 

15,000원*2회=
30,000

(성립전_1추)동아리 견학 차량비 : 

400,000원*1대=
400,000

동아리 견학 차량비 : -175,000원*1식= -175,000

동아리 견학 중식비 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_1추)동아리 견학 중식비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)동아리 연수 학습물품 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)동아리 독서행사비 : 200,000

원*1회=
200,000

4.책읽는 학교문화 만들기 사업비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 도서 구입 : 9,000원*1식= 9,000

(성립전_1추)도서 구입 : 380,000원*1회= 380,000

간식 구입 : -9,000원*1식= -9,000
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(성립전_1추)간식 구입 : 60,000원*2회= 120,000

3.교기육성 3,000 0 3,000

1.교기운영 3,000 0 3,000

1.육성종목 운영학교 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)장비 구입비 : 125,000원*8종

=
1,000,000

(성립전_1추)장비 구입비 : 225,300원*6종

=
1,352,000

장비 구입비 : -106,000원*1식= -106,000

대회출전비 : -148,000원*1식= -148,000

(성립전_1추)대회출전비 : 148,000원*1회= 148,000

훈련비 : 254,000원*1식= 254,000

(성립전_1추)훈련비 : 250,000원*2종= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 313,514 36,749 276,765

1.교무업무 운영 11,730 11,730 0

1.교무학사운영 11,730 11,730 0

1.교무실무사인건비 310 310 0

1.공무직인건비 310 310 0

2.교무학사운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

3.교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0
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6.환경정리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.생활지도운영 35,379 10,339 25,040

1.학생생활상담지도 9,450 2,000 7,450

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12회=
6,720,000

2.상담실운영비 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500
위(wee)클래스 운영비 : -1,500,000원*1식

=
-1,500,000

3.학부모안전도우미회 2,230 0 2,230

1.여비 120 0 120 (성립전_1추)학부모 여비 : 20,000원*6회= 120,000

2.교육운영비 2,110 0 2,110
(성립전_1추)운영물품 구입 : 2,110,000원

*1회=
2,110,000

2.학교폭력예방 9,934 4,280 5,654

1.안전한학교환경구축 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 친구사랑캠페인물품 : -200,000원*1식= -200,000

2.안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

3.학교폭력예방교육운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

80,000원*17학급=
1,360,000

(성립전_1추)교내 언어폭력예방 학예행사 

운영비 : 570,000원*2회=
1,140,000

4.따뜻한학급만들기프로그램운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영 : 

250,000원*3학급=
750,000

5.찾아가는 학교폭력예방 역할극 운영비2,604 0 2,604

1.운영수당 2,508 0 2,508 강사비 : 48,000원*1식= 48,000

(성립전_1추)강사비 : 185,000원*4명*3학

급=
2,220,000

(성립전_1추)강사교통비 : 204,000원*1교= 204,000

강사교통비 : 36,000원*1식= 36,000

2.교육운영비 96 0 96
(성립전_1추)운영물품비 : 60,000원*3학급

=
180,000

운영물품비 : -84,000원*1식= -84,000
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3.학생안전교육 15,995 4,059 11,936

1.안전교육 4,615 4,059 556

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,715 3,159 556
(성립전_1추)생애주기 학생안전교육차량비

 : 440,000원*6대=
2,640,000

생애주기 학생안전교육차량비 : 

-2,084,000원*1식=
-2,084,000

2.수상안전교육 11,380 0 11,380

1.교육운영비 11,380 0 11,380
(성립전_1추)수영교육비 : 9,000원*114명

*5일=
5,130,000

(성립전_1추)차량임차료 : 250,000원*5대

*5일=
6,250,000

3.학습지원실 운영 18,308 8,280 10,028

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송실물품구입 : 1,000원*1식= 1,000

방송부운영비 : -1,000원*1식= -1,000

2.정보화실운영 17,808 7,780 10,028

1.학교정보화지원 7,828 7,780 48

1.교육운영비 7,828 7,780 48 전산장비유지보수비 : 48,000원*1식= 48,000

2.학교무선망 구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1회=
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)무선AP 구입 : 1,746,000원*5

개=
8,730,000

4.교육여건 개선 248,097 6,400 241,697

1.교육환경개선 248,097 6,400 241,697

1.책·걸상구입 77,104 0 77,104

1.비품구입비 77,104 0 77,104
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 구입 : 

77,050,000원*1회=
77,050,000

책걸상 및 사물함 구입 : 54,000원*1식= 54,000

2.PC구입 2,330 2,400 -70

1.비품구입비 2,330 2,400 -70 컴퓨터구입 : -70,000원*1식= -70,000

3.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0 교육용 비품구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000
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교실용 텔레비전 구입 : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

4.스마트칠판 구입 30,000 0 30,000

1.일반수용비 610 0 610 폐기물 및 설치비 : 610,000원*1식= 610,000

2.비품구입비 29,390 0 29,390
(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*3학급=
19,500,000

스마트칠판 구입 : -3,382,000원*1식= -3,382,000

(성립전_1추)칠판장 구입 : 3,500,000*3학

급=
10,500,000

칠판장 구입 : 2,772,000원*1식= 2,772,000

5.교수학습여건개선사업 74,663 0 74,663

1.일반수용비 10,890 0 10,890
방송장비 설치비 및 조달수수료 : 

1,647,000원*1식=
1,647,000

(성립전_1추)방송장비 설치비 및 조달수수

료 : 741,000원*1식= =
741,000

(성립전_1추)체육전담실 및 교구실 시설공

사 : 3,340,000원*1식=
3,340,000

(성립전_1추)전기 공사 : 1,767,000원*1식

=
1,767,000

(성립전_1추)신발장 리모델링 공사 : 

3,040,000원*1교=
3,040,000

신발장 리모델링 공사 : 250,000원*1식= 250,000

(성립전_1추)조달수수료 : 200,000원*1교= 200,000

조달수수료 : -95,000원*1식= -95,000

2.비품구입비 63,773 0 63,773 방송실 물품 구입 : -1,162,000원*1식= -1,162,000

(성립전_1추)방송실 물품 구입 : 

44,200,000원*1식=
44,200,000

(성립전_1추)체육전담실 및 교구실 물품 

구입 : 11,534,400원*1식=
11,535,000

(성립전_1추)미술실 물품 구입 : 

5,520,000원*1식=
5,520,000

미술실 물품 구입 : -250,000원*1식= -250,000

(성립전_1추)현관 물품 구입 : 4,320,000

원*1식=
4,320,000

현관 물품 구입 : -390,000원*1식= -390,000

6.소규모체육시설설치지원사업 60,000 0 60,000

1.일반수용비 60,000 0 60,000
(성립전_1추) 다목적구장설치비 : 

60,000,000원*1교=
60,000,000

6.학교 일반운영 195,037 165,981 29,056

1.학교기관 운영 33,678 25,478 8,200

1.부서기본운영 33,678 25,478 8,200
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1.교장실운영 8,970 8,270 700

1.여비 1,660 960 700 관내외출장여비 : 700,000원*1식= 700,000

2.일반업무추진비 4,130 4,130 0 접대용 다과, 식사 : 500,000원*1식= 500,000

교직원간담회 : -463,000원*1식= -463,000

퇴임행사경비 : -37,000원*1식= -37,000

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 15,508 11,508 4,000

1.일반수용비 7,728 6,728 1,000 사무용품 구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.기타공공요금 680 680 0

3.여비 1,700 1,200 500 관내외출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

4.교직원복지비 1,680 1,680 0

5.공무직법정부담금 100 100 0

6.일반업무추진비 120 120 0

7.비품구입비 3,500 1,000 2,500 사무용컴퓨터구입 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

3.교무부운영 9,200 5,700 3,500

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 8,100 4,600 3,500 관내외출장여비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 158,559 137,903 20,656

1.학교시설장비유지 158,559 137,903 20,656

1.공공요금및제세공과금 66,860 56,860 10,000

1.전기요금 44,800 34,800 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 10,060 10,060 0

2.시설관리용역 7,880 7,850 30

1.일반수용비 7,880 7,850 30
어린이놀이시설정기검사료 : 30,000원*1식

=
30,000

3.시설일반관리 34,547 25,548 8,999

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0
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2.일반수용비 32,347 23,348 8,999 소규모수선비 : 1,749,000원*1식= 1,749,000

냉난방기 청소 : 250,000원*1식= 250,000

실내청소비 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.당직관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

6.시설관리원인건비 3,210 3,450 -240

1.공무직인건비 3,210 3,210 0

2.공무직법정부담금 0 240 -240 4대보험기관부담금 : -240,000원*1식= -240,000

7.미화원인건비 1,915 1,915 0

1.공무직인건비 1,675 1,675 0

2.공무직법정부담금 240 240 0

8.당직원인건비 38,243 38,000 243

1.공무직인건비 34,623 34,580 43 정기상여금 : 100,000원*1식= 100,000

연차수당 : -227,000원*1식= -227,000

인건비 : 170,000원*1식= 170,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1식= 200,000

3.교직원복지비 350 400 -50 건강검진비 : -50,000원*1식= -50,000

4.공무직법정부담금 1,970 1,920 50 4대보험기관부담금 : 50,000원*1식= 50,000

9.학교체육시설 개방 지원비 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_1추)하반기 학교제육시설 개방 지

원비 : 1,624,000원*1교=
1,624,000

3.학교운영 협력 2,800 2,600 200

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0
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2.학부모협력 1,700 1,500 200

1.학부모회운영 950 750 200

1.일반수용비 800 600 200 행사용품구입 : 200,000원*1식= 200,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

7.학교 재무활동 2,703 2,696 7

1.예비비 2,703 2,696 7

1.예비비 2,703 2,696 7

1.예비비 2,703 2,696 7

1.예비비 2,703 2,696 7 예비비 : 7,000원*1식= 7,000

세출합계 1,427,293 829,708 597,585
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